Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Marechal Deodoro, 510 – Bairro: Centro – CEP 93.220-640 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 3474 1090 / (51) 3474 3308 -  E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

                          EDITAL Nº001/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre as diretrizes do Processo
para inscrições às vagas remanescentes no
Programa Escola Cívico Militar de 2022, do
6º ao 9º anos do Ensino Fundamental, da
EMEB Alberto Santos Dumont.

O Prefeito de Sapucaia do Sul-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital estabelecendo as diretrizes do Processo para inscrições às vagas remanescentes
no Programa Escola Cívico-Militar, para o ano letivo de 2022, do 6º ao 9º anos do
Ensino Fundamental, de acordo com o disposto na Constituição Federal/1988, Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional- LDBEN n. 9.394/96 Ordinária n.4105/2021-
Artigo 5º.

1.Da Escola
1.1 A Escola Municipal de Educação Básica Alberto Santos Dumont é referência do
Programa Nacional das Escolas Cívicos Militares desenvolvido no Prédio Escolar
cedido pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, situado na rua Silveira Martins,
n. 662, bairro Capão da Cruz, em Sapucaia do Sul- RS.

2.Das Inscrições
2.1 A inscrição será realizada exclusivamente pelo site: www.sapucaiadosul.rs.gov.br

3. Do Período
3.1 As inscrições deverão ocorrer de 14 a 20 de fevereiro de 2022.

4.Do Público Alvo
4.1 As vagas são destinadas aos estudantes do Ensino Fundamental matriculados em
escolas das redes Estadual, Municipal e Privadas do Município de Sapucaia do Sul.

Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Marechal Deodoro, 510 – Bairro: Centro – CEP 93.220-640 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 3474 1090 / (51) 3474 3308 -  E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

5.Dos turnos ofertados
5.1
ANO ESCOLAR TURNOS
6º MANHÃ
7º TARDE
8º TARDE
9º MANHÃ

6.Dos Critérios
6.1 Para a realização da inscrição, o interessado deve observar os seguintes critérios:

a) ser morador do município de Sapucaia do Sul;
b) estar matriculado em escolas das redes: estadual, municipal ou privada de Sapucaia
do Sul.
c) possuir, até a data da matrícula, no máximo 17 anos completos.

7.Do Sorteio
7.1 As inscrições serão sorteadas no dia 21.02.2022, no Ginásio da Secretaria Municipal
de Esportes, situado na rua César Alves de Souza, nº 130, bairro Capão da Cruz-
Sapucaia do Sul-RS, às 13 horas.

8 Da publicação dos resultados
8.1 A publicação dos resultados do sorteio ocorrerá por meio do site da prefeitura, no
dia 21.02.2022, após às 19 horas.

9.Da Matrícula
9.1 O período de matrícula ocorrerá de 22 a 25 de fevereiro de 2022.

10.Do local da matrícula
10.1 A matrícula ocorrerá na EMEB ALBERTO SANTOS DUMONT, situada na rua
Ivoti, n.662, bairro Vargas.

11.Do horário da matrícula
11.1 O horário para a efetivação da matrícula :
       Das 8 às 12 e das 13 às 17 horas.

12.Das Vagas:
12.1 Disponíveis: 60 vagas.
12.2 Havendo mais inscritos, estes permanecerão no Cadastro reserva, conforme a
ordem de inscrição.

Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Marechal Deodoro, 510 – Bairro: Centro – CEP 93.220-640 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 3474 1090 / (51) 3474 3308 -  E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

13.Da documentação
13.1 No ato da matrícula devem ser apresentados os seguintes documentos:

        -Certidão de Nascimento ou RG;
        -CPF-Cadastro de Pessoa Física;
        -Comprovante de endereço,(comprovante de que reside no município);
        -Comprovante de Escolarização (atestado de matrícula da escola de origem).

14.Da vigência das inscrições realizadas em 2022.
14.1 Os inscritos e não contemplados na primeira chamada permanecerão na lista de
espera e, havendo transferência ou desistência de estudante contemplado, a EMEB
Alberto Santos Dumont, com a Coordenação da SMED poderão realizar
encaminhamento para suprir vagas(s) disponível(is), de acordo com a ordem do sorteio
durante o ano letivo de 2022.

15.Das informações
15.1 Para informações adicionais, disponibilizamos o seguinte e-mail:
diretoriaeducacaobasica.sapusul@gmail.com, com as servidoras: Milena, Valéria ou
Ignês.

                                                                         Sapucaia do Sul, 09 de Fevereiro de 2022.

                                                  Volmir Rodrigues
                                                  Prefeito Municipal

		2022-02-11T12:46:07-0300
	VOLMIR RODRIGUES:44243103020